1

浙江省图书馆学会文件
浙图学发〔2023〕16 号

关于浙江省图书馆学会第十次优秀论文
评奖结果的通知

各市图书馆学（协）会、各会员：

浙江省图书馆学会第十次优秀论文评奖活动，共收到会

员申报参评论文 114 篇，经专家评审，评出一等奖 10 篇，

二等奖 20 篇，三等奖 23 篇，现将评审结果予以公布。

一等奖 10 篇

篇 名 作者 单位 发表期刊

基于开放获取转换协议的数据库采购价格博

弈分析——以 ACM OPEN 模型为例
韩子静 浙江大学图书馆

《大学图书馆学报》

2022 年第 5期

高校图书馆员学术能力培养研究—以浙江大

学图书馆分层次人才培养为例
郭全珍 浙江大学图书馆

《大学图书馆学报》

2022 年第 4期

国内外聚烯烃流化床技术专利分析 张雅群 浙江大学图书馆
《化工进展》2022 年

第 10 期

国外一流大学图书馆数据可视化服务实践与

启示
温芳芳 浙江财经大学图书馆

《大学图书馆学报》

2021 年第 6期

逆向思维看哈佛图书馆的重组——兼论国内

高校图书馆分馆制建设中的核心问题
范晨晓 浙江大学图书馆

《大学图书馆学报》

2021 年第 6期

澳大利亚学位论文管理与开放现状及启示 阙忱忱 浙江大学图书馆
《大学图书馆学报》

2021 年第 5 期

建筑可阅读：作为遗产的图书馆空间再造与功

能重组研究
王 毅

浙江大学艺术与考古

博物馆

《图书馆杂志》2021

年第 4期

变革下的公共图书馆空间建设研究 ——基于

公共图书馆模型示范项目的启示
周宇麟 杭州图书馆

《图书馆杂志》2022

年第 3 期

红色图书馆联盟的共建及其阅读推广 郑闯辉 嘉兴市图书馆
《图书馆杂志》2021

年第 10 期

2

区域一体化促进公共图书馆高质量发展——

以浙江省公共图书馆服务大提升行动为例
胡 东 浙江图书馆

《图书馆杂志》2022

年第 6期

二等奖 20 篇

篇 名 作者 单位 发表期刊

优化供需视角下提升公共图书馆社会合作效能

研究——以杭州图书馆为例
张玉娥 杭州图书馆

《图书情报工作》2021

年第 18 期

探索公共图书馆阅读推广新模式——以浙江图

书馆官方抖音号“大咖来了”为例
单 骅 浙江图书馆

《图书馆杂志》2021

年第 10 期

礼堂书屋：乡村公共阅读服务高质量发展“嘉

兴样本”
胡 萍 嘉兴市图书馆

《图书馆杂志》2022

年第 11 期

图书馆空间的变革与发展趋势 江 芸 浙江工业大学图书馆
《图书馆杂志》2021

年第 5 期

“大学数字图书馆国际合作计划”项目的电子

书实践与发展
金佳丽 浙江大学图书馆

《图书馆论坛》2022

年第 10 期

面向可持续发展的查收查引服务规范化研究 朱玉奴 浙江大学图书馆
《图书馆学研究》2021

年第 20 期

基于 SIPS 模型的图书馆短视频阅读推广优化

策略研究
傅军民 金华市图书馆

《图书馆工作与研究》

2022 年第 4期

本土化外文电子书集成平台建设研究——以易

阅通和爱学术平台为例
孔令芳 浙江大学图书馆

《大学图书馆学报》

2021 年第 3期

浙江大学图书馆藏四库底本《北郭集》综考 程惠新 浙江大学图书馆
《图书馆杂志》2021

年第 11 期

大学图书馆“开放教育资源(OER)”建设与服务

研究——以加拿大卑诗省大专院校联盟开放教

育馆员社区实践为例

先卫红
浙江旅游职业学院

图书馆

《大学图书馆学报》

2022 年第 4期

乡村振兴背景下图书馆参与乡土文化遗产保护

研究
常 青 浙江农林大学图书馆

《图书馆》2021 年第

11 期

图书馆用户画像与智慧推介的实证研究——以

浙江音乐学院图书馆为例
吴澹宁 浙江音乐学院图书馆

《图书馆论坛》2022

年第 6 期

文化自信视阈下宋代群体阅读意识、阅读行为

与阅读文化探究
华小琴 中国计量大学图书馆

《图书馆》2021 年第 9

期

高校图书馆嵌入式数字学术的构建与服务模式

研究
孙红莺 杭州师范大学图书馆

《图书馆理论与实践》

2022 年第 1期

“双一流”建设背景下中美高校图书馆电子教

参服务对比研究
蒋逸颖 绍兴文理学院图书馆

《图书馆学研究》2021

年第 7 期

“公共图书馆+民宿”服务模式的实践与思考—

—以浙江省台州市为例
张 晨 台州市图书馆

《图书馆研究》2022

年第 2 期

浙江省市级公共图书馆年报调查研究 应 悦 宁波图书馆
《图书馆研究与工作》

2022 年第 1期

LAM 协作视角下地方文献开发利用研究——以

浙江台州大陈岛为例
王婷婷 台州市椒江区图书馆

《浙江档案》2022 年第

9 期

3

机构论文影响力预测指标研究 施干卫 浙江理工大学图书馆
《信息资源管理学报》

2021 年第 3期

文旅融合背景下公共图书馆档案文化资源的开

发利用
赵 琛 浙江图书馆

《浙江档案》2022 年

第 8 期

三等奖 23 篇

篇 名 作 者 单位 发表期刊

国外一流大学图书馆最新战略规划的文本分

析及启示
石 笑

宁波职业技术学院图

书馆

《图书馆》2021 年第

1期

图书馆抖音号运营优化策略探究 陈 维
浙江传媒学院

图书馆

《图书馆工作与研

究》2021 年第 8 期

试论古籍形态经折装的产生年代

———兼论经折装的形态与名称流变
方俊琦

浙江师范大学

图书馆

《浙江师范大学报·社

会科学版》2022 年第 3

期

医学信息学跨学科测度指标与论文影响力关

系
陈小清

浙江大学医学院附属

第一医院

《中华医学图书情报

杂志》2022 年第 2 期

湖州农民工随迁子女阅读推广实践调查研究 慎一虹 湖州市图书馆
《图书馆研究与工作》

2021 年第 7期

文旅融合背景下舟山城市书房发展路径探析 胡 轶 舟山市图书馆
《图书馆研究与工

作》2022 年第 2 期

提升地方红色文献馆藏及利用的思考和建议 徐媛苹 临海市图书馆
《浙江档案》2021 年

第 10 期

日本高校数字人文教育探析 李 懿 浙江大学图书馆
《图书馆学研究》2021

年第 9期

连通与流动：面向学习者个体的知识空间重构

——联通主义视阈下的高校图书馆发展路径
李玲梅

浙江工业大学

图书馆

《新世纪图书馆》2022

年第 5期

The evolution and approaches of
information analysis service of
University Libraries in China

李 红 浙江大学图书馆

《Science and
Technology
Libraries.》2021 年
第 1 期

Peer Reading Promotion in University
Libraries ——Based on a Simulation Study
about Readers’ Opinion Seeking in Social
Networks

蒋一平
浙江工业大学

图书馆

《Information
Technology and
Libraries》2021 年第
1期

苦闷、迷惘时的经典阅读之力——日本国民

“疗愈”理念的发生、发展及其“书目疗法”
聂凌睿 杭州图书馆

《山东图书馆学刊》

2021 年第 2 期

基于Louvain算法的作者合著网络社区划分研

究
褚叶祺

浙江工业大学

图书馆

《高技术通讯》2021

年第 3 期

美国 STEM 教育在公共图书馆领域的发展及

启示
张蔚然 杭州图书馆

《图书馆研究与工

作》2021 年第 10 期

4

打造展示文旅融合发展的“杭州窗口”——杭

州图书馆主题分馆的实践与思考
石 璞 杭州图书馆

《图书馆研究与工

作》2021 年第 4 期

高质量发展背景下公共图书馆主题图书馆建

设策略研究
丁若时 宁波图书馆

《图书馆学刊》2021

年第 9 期

地市级公共图书馆面向双创人员的科技信息

服务策略研究
王娟娟 嘉兴市图书馆

《图书馆研究与工

作》2021 年第 11 期

高校图书馆微信公众平台荐书模式创新及实

践——以浙江工业大学图书馆“漫读电台”为

例

左丽华
浙江工业大学

图书馆

《大学图书情报学刊》

2021 年第 5 期

移动医疗APP用户持续使用意愿影响因素研究 周 恬 杭州医学院图书馆
《医学信息学杂志》

2022 年第 8 期

美国公共图书馆促进婴幼儿阅读服务的对策

与启示
吴淑芬

宁波幼儿师范高等专

科学校图书馆

《陕西学前师范学院

学报》2022 年第 7 期

The association between IL-1 family gene

polymorphisms and colorectal cancer: A

meta-analysis（IL-1 家族基因多态性与结直

肠癌相关性的荟萃分析）

刘 丽
浙江大学医学院附属

第一医院

《Gene》2021 年第 2

期

基于 SPOC 的混合式教学在医学文献检索课程

中的应用
章思思

温州医科大学

图书馆

《温州医科大学学

报》2021 年第 6 期

《瀛壖杂志》的版本演变及其文献价值 项姝珍
上海财经大学浙江学

院图书馆

《图书馆研究与工

作》2021 年第 6 期

浙江省图书馆学会

2023 年 6 月 26 日